
• 

Primarul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office0,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. ///.0,? 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: modalitatea de realizare a achiziţiilor publice pentru 
invăţământul preuniversitar de stat din municipiul Slatina 

Având 1n vedere: 

- referatul nr.i2j9;g  din/i0-9,P24, intocmit de către Compartimentul 
Juridic, Contencios; 

- prevederile art. 146 alin. 2 din Legea nr. 198/2023 privind invăţământul 
preuniversitar; 

- prevederile art. 140 alin. 2 lit. a, lit. g, lit. j şi lit. k i alin. 3 lit. d din 
Legea nr. 198/2023 privind "invăţământul preuniversitar; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
- prevederile H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, cu 
modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit." a" şi lit. "e", alin. 4 lit. "e", alin. 5 lit. "c", 
lit. "d", din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. „b" din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 

DISPUNE: 

Art. 1. Incepând cu data de 01.10.2024 toate achiziţiile publice necesare 
pentru realizarea de investiţii, reparaţii capitale şi curente, consolidări, cheltuieli 
cu bunuri de natura obiectelor de inventar, cheltuieli cu materiale sanitare, 



reactivi, cărţi, publicaţii şi materiale documentare, cheltuieli pentru dotarea 
specifică a cantinelor, sălilor de sport, bibliotecilor, atelierelor şcolare, bazelor 
sportive, precum i gestionarea situaţiilor de urgenţă la imobilele in care işi 
desfaşoară activitatea unităţile de invătământ din sistemul preuniversitar de stat, 
care fac parte din domeniul public al municipiului Slatina i se află in 
administrarea Consiliului Local al municipiului Slatina se vor desfăşura prin 
intermediul compartimentelor specializate din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina; 

Art. 2. incepând cu data emiterii prezentei dispoziţii işi incetează 
aplicabilitatea orice dispozitii contrare. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Serviciului Achizitii Publice; 
- Directiei Generale Economice; 
- Instituţiilor de invătământ preuniversitar de stat din 
municipiul Slatina. 

Contrasemnează, 
Secretar General al Municipiului 

Slatina 
AMihai Ion 11311 

tiorU 

PS - 02/F2 


